20

BAPTISMA SEMEL TRADITUM NON EST REITERANDUM.

Hanc regulam servandam in omnibus ecclesiis predicamus, ut lavacrum semel initum nulla iteratione violetur, dicente Apostolo: "Unus Deus, una fides, unum baptisma," cuius ablutio nulla reiteratione violanda est, sed, sola sanctificatio Spiritus invocanda, ut quod ab hereticis nemo accipit a catholicis sacerdotibus consequatur.

Fr. 380

25

(C.1 q.1 d.p.c.57) ¶ Nemo in heresi vel scismate constitutus intelligendus est. Ceterum, si cum fidei integritate et animi puritate de manu hereticorum aliquis in forma ecclesiae baptisma acceperit, tunc inpletur illud Augustini: "Per lapideum canalem aqua transit ad areolas." Et iterum: "Spiritualis virtus sacramenti, etc."

30

(C.1 q.1 c.58) Item de blasphemia Spiritus sancti.

35

3 Detrahe – 8 manens Augustinus, *In Iohannis evangelium tractatus* 80.3, ed. Willems, CCSL 36.529.4-12. *Algerus 3.7 can., ed. Kretzschmar 320.20-25. **15 Firmissime – 19 detur** Fulgentius Ruspensis, *De fide ad Petrum* 79, ed. xxx, CCSL 91A.756-757.1343-1352. *Algerus 3.16 can. f, ed. Kretzschmar 327.1-15. **22 Hanc – 28 consequatur** Leo I, *Ep.* 159 (JK 536; J³ 1086), ed. PL 54.1139A. *Algerus 3.18 can. b, ed. Kretzschmar, 328.2-7. *De fonte Gratiani, v. Kretzschmar, 149, adn. 49.* **24 Unus – 25 baptisma** Eph. 4:5.

ETIAM PER MALOS BONI COLLIGUNTUR.

Spiritus sanctus in sancta ecclesia etiam isto tempore,
quo velud granum attrituratur cum palea, sic operatur, ut
nullius veram confessionem aspernetur, nullius
5 simulatione fallatur, atque ita reprobos fugiat, ut etiam
per illorum ministerium probos colligat.

(C 1 q.1 d.p.c.58) ¶ Ecce quando ab hereticis baptisma
cum sua virtute accipitur, cuius tam necessaria
amministratio est, ut nec etiam a paganis datum possit
10 reiterari. Unde in ecclesiastica ystoria legitur, quod
Alexander episcopus Alexandrie, cum Petri Martiris
solempnia celebraret, post expleta missarum sacramenta
vidit super oram maris puerorum ludum, imitantium, ut
solet fieri, episcopum, et gerentium ea, quae in ecclesia
15 geri mos est. Mox eos ad se perducere iubet, et quid
egissent percunctatur. Illi rei ordinem pandunt,
baptizatos a se esse quosdam cathecuminos confitentur
per Athanasium puerum, qui illis fuerat episcopus
20 simulatus. Ubi ex responsis eorum vidit secundum
religionis nostre ritum cuncta constare, statuit illis,
quibus integris interrogationibus et responsionibus aqua
fuerat infusa, iterari baptismum non debere, sed adimpleri
ea, quae sacerdotibus est mos.

Aa 99r

Hinc etiam Ysidorus ait:

(C.1 q.1 c.59) DE HIS, QUI PER IGNORANTIAM
ORDINANTUR ANTEQUAM BAPTIZENTUR.

Si quis per ignorantiam ordinatur antequam
baptizetur, debent ab eo baptizati iterum rebaptizari, et
ipse ulterius non ordinetur. Sed Romanus pontifex non
30 hominem iudicat, qui baptizat, sed Spiritum Dei
subministrare gratiam credit baptismi, licet paganus sit,
qui baptizat.

2 Spiritus – 6 colligat Augustinus, *Sermo* 71.(23.)37, ed. Verbraken, *Révue Bénédictine* 75 (1965), 107-108.871-874. **11 Alexander – 23 mos** Eusebius Caesarensis, interprete Rufino Aquileiensi, *Historiae ecclesiasticae* 10.14, ed. PL 21.487A-B. *Algerus 1.51 can. a, ed. Kretzschmar 227.11-19. **27 Si – 32 baptizat** *Poenitentiale Theodori* U I 9.12, ed. Schmitz, *Bussbücher* 1.533, *capitulum summatim redditum et in codice latino Monacensi 6241, fo. 33v* (“Decreta Isidori episcopi ad Damascum episcopum”), ed. Hoffmann et Pokorny, *Das Dekret des Bischofs Burchard von Worms, 100-101*. *Algerus 1.51 can. b, ed. Kretzschmar 227.23-228.1. **Panormia* 1.91.

2 sanctus] om. *Fd* **3 velud]** velut *Fd* **attrituratur]** attrituratur *Fd*
16 egissent] baptizari *Fd*

- Fr. 381 **(C.1 q.1 d.p.c.60)** Quod autem cetera sacramenta ab hereticis ministrari non possint, testatur Ieronimus in Aggeo Propheta:
- (C.1 q.1 c.61)** NON PLACENT DEO QUAE AB HERETICIS OFFERUNTUR. 5
- Sic populus iste hereticorum omnium est in conspectu meo, dicit Dominus, omne, quod fecerint, quod mihi obtulerint, vel vota, vel pro salute, vel pacifica, vel pro peccato, vel holocaustis sive elemosinas sive ieiunia vel corporis castitatem contaminata erunt in conspectu meo. 10
- Fd 21rb Quamvis enim sancta videantur specie sui quae offeruntur, tamen, quia tractata sunt ab illo, qui pollutus est in anima, polluuntur omnia.
- (C.1 q.1 c.62)** Item in Amos Propheta.
- DE EODEM. 15
- Odit Deus sacrificia hereticorum et a se proicit, et quotiens in nomine eius congregati fuerint, detestatur fetorem eorum et claudit nares suas.
- (C.1 q.1 c.63)** Item in Osea.
- Illi offerunt panem sacrilegum, et dant elemosinas, et sectari videntur humilitatem. quae ego, si vere fiant, holocausta interpretor. Cum autem scientiam Dei dereliquerint, frustra truncato capite fidei cetera membra habere se iactant. 20
- (C.1 q.1 c.68)** Item Leo ad Anatholium Constantinopolitanum episcopum. 25
- EXTRA ECCLESIAM NON SUNT VERA SACRIFICIA.
- In ecclesia Dei, quae corpus Christi est, aliter nec rata sunt sacerdotia, nec vera sacrificia, nisi in proprietate sue nature verus nos pontifex reconciliet. 30
- (C.1 q.1 c.70)** Item beatus martyr Ciprianus in epistola contra hereticos.